

Nesulaužę priesaikos

Birželio 18 d. Aukštuosiuose Paneriuose, Vilniuje, atidengtas paminklas 1944 m. gegužės 17–21 d. esesininkų sušaudytiems Lietuvos vietinės rinktinės kariams

Išgirdę pavergtos Tėvynės balsą prieš 60 metų – aną audringą pavasarį jie ėjo į pačią ugnį. Deja, svajonės sužlugo. Juos sušaudė už tai, kad nesulaužė Tėvynei duotos priesaikos, nenorėjo tarnauti Ver-machtui.

"Kiekvienas iš mūsų galėjo būti sušaudytas, – kalbėjo iškilmingoje paminklo sušaudytiems Vietinės rinktinės kariams pašventinimo ir atidengimo ceremonijoje VR karių sąjungos pirmininkas Antanas Paulavičius. – Sušaudė tada ir mūsų svajones – turėti savą kariuomenę ir laisvą Lietuvą. Visus 50 m. buvo mirtina tyla ir tik dabar, 15-aisiais nepriklausomybės metais, iš-kilo šis paminklas."



Paminklas Aukštuosiuose Paneriuose sušaudytiems VR kariams savanoriams

Sunkus ir ilgas – užtrukęs visą 10-metį – buvo šio paminklo atsiradimo kelias: leidimai, projekto konkursai...

(keliamo į 5 psl.)



Irmos Minskienės nuotraukos
Jaunieji Lietuvos kariai paminklo atidengimo ceremonijoje

Dėl paramos V.Adamkui

LPKTS tarybos pareiškimas

Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjungos taryba apsvarstė LR prezidento rinkimų pirmojo turo rezultatus. Atsižvelgdama į sociologinių apklausų duomenis ir politinių partijų V.Adamkaus ir K.Prunskienės vertinimus mato didelį pavojų, kad rinkimus gali laimėti su KGB ir Rusijos oligarchais susipainiojusi K.Prunskienė. Tokiu atveju Lietuvą ištiktų ta pati gėda ir rūpesčiai kaip ir dėl R.Pakso.

Vardan Lietuvos garbės, valstybės ir mūsų vaikų gerovės bei saugios ateities raginame visus LPKTS narius, lietuvybę ginančius tautiečius antrajame rinkimų ture balsuoti už V.Adamkų.

Siųskime daugiau stebėtojų į rinkimų apylinkes, kad nebūtų klastojami rinkimų rezultatai skaičiuojant balsus.

Ar Lietuva nėra tapusi geopolitinių Rusijos eksperimentų poligonu?

Nelaimė, kad V.Uspaskichas taps ministru pirmininku, yra išvengiama

Nors prezidento rinkimai yra labai svarbūs, tačiau, mano įsitikinimu, žymiai svarbiau yra tai, kad, atrodo, šandien visi keliai klojami Viktorui Uspaskichui tapti ministru pirmininku. Rinkėjų parama jo partijai per Europarlamento rinkimus yra mitologizuojama ir kuriamas neišvengiamybės įspūdis, kad tik jis gali tapti premjeru. Dar daugiau - valdančiosios koalicijos lyderiai, lyg ir suvokdami tokios perspektyvos tariamą neišvengiamybę, atrodo, ruošiasi trauktis iš politikos.

Noriu tvirtai pasakyti, kad tokia nelaimė, kaip V.Uspaskicho tapimas ministru pirmininku, yra tikrai išvengiama ir tai priklauso nuo europietiškojių partijų. Mūsų pozicija lieka nepakitusi, nepaisant to, kad mes prezidento rinki-

mų pirmajame ture rėmėme Petrą Auštrevičių, kurį rėmė ir V.Uspaskichas. Mes kritikavome V.Uspaskichą ir Darbo partiją, o jis mus keikė. Ir taip, kaip lietuviai nesugebėtų – apkaltindamas pernelyg artimais ryšiais su Vakaraais. Mes išliekame nuoseklūs ir perspėjame dėl žalos ir pavojų, kurie Lietuvai kyla dėl politinės V.Uspaskicho veiklos, ir tikimės, kad šiame perspėjimo ir tam tikros prevencijos darbe neliksime vieniši.

Norėčiau pabrėžti, kad už V.Uspaskichą balsavo tik 15 proc. visų rinkėjų. Tai reiškia, kad tik nedidelė dalis balsuojančiųjų pasiduoda pagundai patikėti nauju gelbėtoju. Be abejo, kyla klausimas, kur kiti rinkėjai.

(keliamo į 4 psl.)

Čekistų metodais

Likus kelioms dienoms iki rinkimų pašalintojo R.Pakso numylėtinis Specialiųjų tyrimų tarnybos vadovas V.Junokas atsiuntė savo žaliūkus į keturių politinių partijų būstines daryti kratos – ieškoti finansinių dokumentų. Tai galima vertinti ne tik kaip provokaciją, bet ir valstybinio perversmo pradžia. Nėra jokios abejonės, kad V.Junokas ir generalinis prokuroras A.Klimavičius patys negalėjo imtis tokių drastiškų priemonių. Jie gavo įsakymą iš labai aukštai sėdinčiųjų. Ir ne tik iš R.Pakso ir K.Prunskienės štabų. Juk naivu būtų manyti, kad Maskva, investavusi milijonus į R.Paksą, taip lengvai atsisakytų užimti Lietuvos prezidentūrą. Tuo labiau kad V.Junoko veiksmai kaip du vandens lašai panašūs į tuos, kurie vyko Maskvoje prieš praėjusius Dūmos rinkimus, kai rinkimų išvakarėse saugumiečiai siaubė dešiniųjų partijų būstines.

R.Paksas ir jo įpėdinė K.Prunskienė – tiktai menki

pėstininkai šiame Rusijos specialiųjų tarnybų žaidime. Tiesioginiais vykdytojais pasirinkti V.Junokas ir generalinis prokuroras A.Klimavičius. Matyt, Rusijos FST turi surinkusi apie šiuos sovietinės "teisėsaugos" veteranus pakankamai kompromituojamos medžiagos, todėl jie net nenorėdami privalėjo vykdyti Maskvos nurodymus. Šioje situacijoje gana keista "didžiojo gelbėtojo" valdančiosios partijos vado ir premjero A.Brazausko pozicija. Pastarasis STT veiksmuose neįžiūrėjo nieko bloga ir sakė nesiejąs jų su antruoju prezidento rinkimų turu. Kaip ir socdemų partijos ideologas G.Kirkilas, kuris pareiškė, jog partija gerbia teisėsaugos institucijas.

Taigi, kaip begalvotum, tarsi kartojasi 1940 metų tragiškasis birželis. Ir jeigu visuomenė ir toliau abejingai stebės raudonojo tvano antplūdį, greitai galime sulaukti ne nelaimės, o tragedijos, po kurios jau nebepakilsime...

Jonas BALNIKAS

Aktualijos

■ Specialiųjų tyrimų tarnybos (STT) agentai likus vos kelioms dienoms iki prezidento rinkimų metų "desantą" į V.Adamkaus kandidatūrą remiančių partijų – Liberalų ir centro sąjungos, Naujosios sąjungos, Socialdemokratų ir Tėvynės sąjungos – būstines Vilniuje.

Prezidentas V.Adamkus tai vadina sąmoninga ir planinga politine provokacija siekiant paveikti rinkimų rezultatus.

■ Seimo opozicinės Tėvynės sąjungos frakcijos nariai P.Jakučionis ir A.Stasiškis pasiūlė, kad politinėms partijoms būtų leista vadovauti tik iš Lietuvos kilusiems piliečiams, kurie galės būti renkami parlamentariais.

■ Seimas papildė Pridėtinės vertės mokesčio (PVM) įstatymą nuostatomis, kurios leidžia iš valstybės biudžeto gyventojams kompensuoti 13 proc. punktų PVM tarifą šildymui ir karštam vandeniui. Gyventojai už šildymą ir karštą vandenį mokės 5 proc. PVM – 4 proc. punktais mažiau, negu jie mokėjo iki šių metų gegužės 1 dienos.

■ Į Europos Parlamentą išrinkti Seimo nariai V.Landsbergis, A.Sakalas bei G.Didžiokas jau įteikė Vyriausiajai rinkimų komisijai (VRK) atsistatydinimo iš Seimo narių pareiškimus.

■ Rusijos ambasada Lietuvoje išplatino Rusijos užsienio reikalų ministerijos komentarus, kuriuose kritikuojami Estijos reikalavimai, kad Rusija atsiprašytų už 1940 m. įvykius šioje Baltijos šalyje ir atlygintų sovietų okupacijos padarytą žalą.

■ Buvęs lenkų darbininkų lyderis ir eksprezidentas Lechas Valensa neatmeta galimybės dar kartą sugrįžti į didžiąją politiką. Jis pirmadienį paskelbė dalyvausiąs kitais metais įvyksiančiuose prezidento rinkimuose, jei po priimtos kompromisinės Europos Konstitucijos padaugėtų balsų už Lenkijos pasitraukimą iš ES.

■ Kaip pranešė aukšto rango JAV vadovaujamos koalicijos pareigūnas, JAV paskirtas Irako administratorius Paulas Bremeris iki kitos savaitės turėtų paskelbti įsaką, kuriame bus nustatytas užsienio karių ir darbuotojų statusas Irake.



Mes – už Valdą Adamkų

Lietuvos valstybė, spaudžiama agresyvių kaimynų, bėgant šimtmečiams patyrė didelių netekčių. Vien per 1939-1991 metų okupacijas praradome kas trečią kaimyną ar giminaitį. V.Adamkus savo akimis matė sovietų agentų, agitatorių ir gražiais žodžiais suviliotų vietinių kolaborantų „veiklos“ rezultatus, todėl ryžtingai pasirinko kovos už Lietuvos nepriklausomybę kelią.

Įrodęs savo, kaip gamtosaugininko, sugebėjimus JAV, nedvejodamas atskubėjo į pagalbą atkurtai nepriklausomai Lietuvai. Išrinktas Lietuvos prezidentu daug nuveikė sprenddamas Lietuvos problemas, supažindindamas pasaulio valstybių, organizacijų ir Bažnyčios vadovus bei visuomenę su vėl atsikūrusia istoriškai reikšminga valstybe.

Turėdamas nepriekaištingą reputaciją užsienyje ir sulaukęs gausaus tėvynainių pasitikėjimo bei palaikymo, sugebantis bendradarbiauti su daugeliu partijų ir Bažnyčia, Valdas Adamkus yra tinkamiausias kandidatas eiti Lietuvos prezidento pareigas, garantuojantis, kad prezidentūroje nebus vietos nei nusikaltėlių pasaulio atstovams, nei buvusios KGB ar kitų užsienio slaptųjų tarnybų įtakai, kad Lietuvoje stiprės demokratija, bus gerbiami įstatymai ir moralės principai, bus sprendžiamos visų, ypač vargstančių žmonių, problemos, kad bus vėl atkurtas Lietuvos

autoritetas pasaulyje.

Kviečiame balsuoti už geriausią kandidatą – Valdą Adamkų kartu pasižadėdami, kad mūsų organizacijos padės įgyvendinti Valdo Adamkaus įsipareigojimus.

Lietuvos laisvės kovos sąjūdžio prezidento pirm. **Jonas Čeponis**, Lietuvos partizanų kapelionas mons. **Alfonsas Svarinskas**, LPKTS Vilniaus mst. sk. pirm.

Petras Gvazdauskas, Lietuvos laisvės kovotojų sąjungos valdybos pirm.

Jonas Burokas, LPKTB Vilniaus mst. tarybos pirm. **Gediminas Daubaras**, Lietuvos Nepriklausomybės gynimo

Sausio 13-osios brolijos pirm. **Jadvyga Bieliauskienė**, Lietuvos moterų lygos pirm.

Ona Voverienė, Vyskupo M.Valančiaus blaivystės sąjūdžio pirm. **Juozas Kančys**, Lietuvos skautų sąjungos tarybos pirm.

Henrikas Glosas, Lietuvos Sąjūdžio Vilniaus mst. tarybos pirm.

Petras Šakalinis, Lietuvos Sąjūdžio Kauno mst. tarybos pirm.

Zigmantas Kazlauskas, Lietuvos Sąjūdžio Vilniaus mst. mokytojų tarybos pirm.

Kazys Vidžiūnas, Lietuvos Sąjūdžio Vilniaus mst. susivienijimo „Labora“ tarybos pirm.

Leonas Kerosierius

Prieš antrąjį rinkimų turą

Politinių kalinių ir tremtinių frakcijos (PKTF) ir Asociacijos Politinių kalinių ir tremtinių sąjunga (LPKTS) tarybos posėdis

Posėdis įvyko birželio 19 d. Kaune. Valdybos darbo ataskaitą pateikė valdybos pirmininko pav. J.Marcinkevičienė. Ji informavo, kad jau susijungė 35 LPKTS ir TS skyriai. Keturiuose jungtinės TS skyriuose išrinkti pirmininkai iš LPKTS: J.Bučinskienė (Kazlų Rūdos sk.), B.Kažemėkaitė (Kalvarijos sk.), E.Strončikas (Jurbarco sk.) ir V.Žalėnė (Kretingos sk.).

Apie bendrą darbą susijungusiuose LPKTS ir TS skyriuose kalbėjo apskričių koordinatoriai - K.Arlingevičius (Šiaulių aps.), J.Endziulaitis (Klaipėdos aps.), A.Blažys (Panevėžio aps.), P.Musteikis (Vilniaus aps.), V.Raibikis (Marijampolės aps.), J.Sakelis (Kauno aps.) – ir skyrių pirmininkai - I.Vilčinskienė (Kaunas), E.Strončikas (Jurbarkas).

Sąjungos pirmininkas Seimo narys dr. P.Jakučionis apibendrino rinkimų į Europos Parlamentą ir prezidento rinkimų pirmojo turo rezultatus. Jis pažymėjo keletą akcentų: rinkimų rezultatus galime vertinti patenkinamai. Rinkimuose į Europos Parlamentą Tėvynės sąjunga surinko 12,5 proc. rinkėjų balsų, pagal TS sąrašą į Europos Parlamentą išrinkti V.Landsbergis ir L.Andrikiene. LPKTS kandidatai į EP buvo nureitinguoti žemyn per 7 vietas. Jeigu mūsų žmonės nesupras reitingavimo reikšmės, tai panaši situacija gali pasikartoti ir rinkimuose į Seimą (rugsėjo 19 d.).

Dėl prezidento rinkimų: P.Auštrevičiui pritrūko tik 2 proc. rinkėjų balsų, kad išeitų į antrąjį turą. Dabar antrajame ture susirungs V.Adamkus ir mums kelianti didelį rūpestį K.Prunskienė. Kad V.Adamkus laimėtų pir-

majame ture, reikėjo 50 proc. sąrašinių rinkėjų balsų.

Perskaitytas Lietuvos piliečių pareiškimas „Dėl Kazimiro Prunskienės valstybinio nepatikimumo“ ir Seimo nario, Europos Parlamento nario Vytauto Landsbergio pareiškimas „Dėl Lietuvos statuso“. Taryba priėmė sprendimą dėl paramos V.Adamkui antrajame rinkimų ture.

Tarybos pirmininkas R.Paplauskas supažindino su LPKTS, LPKTB, LPKS 2004 m. birželio 9 d. pasirašyta „Asocijuotos veiklos sutartimi“, kurioje nurodytas galutinis sutarties tikslas - vienos patriotinės visuomeninės organizacijos (Asociacijos) steigimas. Taryba šią sutartį patvirtino. Įjungtinę tarybą iš LPKTS deleguoti atstovai: P.Jakučionis, A.Lukša, R.Paplauskas, J.Marcinkevičienė, G.Uogintas. Pritarta jungtinės tarybos darbo Reglamento projektui.

Daug diskusijų sulaukė Varėnos, Alytaus, Druskininkų skyrių atstovų pareiškimas (smulkiau apie tai kitame „Tremtinio“ numeryje).

Valdybos pirmininko pav. J.Marcinkevičienė informavo, kad Asociacija Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjunga (LPKTS) įregistruota 2004 m. birželio 9 d. Valstybės registro Kauno filiale. Jos kodas - 1442038. LPKTS turi paramos gavėjo statusą. Artimiausias darbas - LPKTS skyrių (filialų) įregistravimas. Patvirtinti skyrių tarybų pirmininkai: V.Gabužienė (Jonavos sk.), V.P.Mickus (Klaipėdos sk.), R.Lankutienė (Klaipėdos r. sk.), S.Janušauskienė (Pakruojo sk.), V.Deveikis (Šiaulių sk.).

„Tremtinio“ inf.

Dėl Kazimiro Prunskienės valstybinio nepatikimumo

Lietuvos piliečių pareiškimas

Kazimiro Prunskienės, buvusios premjerės ir įvairių partijų steigėjos, politinė karjera itin gausi dviprasmybių. Svarbu pažymėti dalykus, kurie galėjo tapti lemtingi Lietuvos nepriklausomybei.

1. 1990 m. gegužės mėn. lankydama Vašingtone K.Prunskienė savaivališkai pasiūlė JAV administracijai atidėti Lietuvos nepriklausomybę dvejais metams (M.R.Beschloss, S.Talbott. At the Highest Levels. 1993. P. 207).

2. Šiuo tikslu ir po privataus susitarimo su M.Gorbačiovu premjerė paskelbė Vyriausybės vardu nutarimą apie Nepriklausomybės Akto vykdymų pasekmių moratoriumą neribotam laikui, tuo sukeldama politinę sumaištį ir silpnindama Lietuvos poziciją derybose su Kremliumi. Aukščiausioji Taryba pasipriešino ir vėliau priėmė nepavojingą pareiškimą.

3. Artėjant sovietų agresijai 1991 m. sausį K.Prunskienė inicijavo pažeisdama ką tik priimtą Aukščiausiosios Tarybos aktą neteisėtą provokacinį Vyriausybės nutarimą keliskart pakelti be jokių realių kompensacijų maisto ir kitų prekių kainas gyventojams. To laukė agresorių ir perversmininkų štabai, ir žinojimas apie jų smurtinius pasirengimus nesusitardė K.Prunskienės nuo šio priešui pagelbstinčio žingsnio.

4. Agresijos ir žudynių naktį, Sausio 13-ąją, K.Prunskienė, jau nebedama premjerė, atvyko į Vyriausybę ir siūlėsi, kad pati Vyriausybė ją neteisėtai paskelbtų savo vadove, be to, aiškino apie būsimą SSKP/LKP perversmininkų valdžią, su kuria teksią bendradarbiauti.

Pavykus jos planui pasiskelbti premjere be Aukščiausiosios Tarybos sprendimo, būtų buvusi sukelta visiška valdžios struktūrų sumaištis itin pavojingą Lietuvos nepriklausomybei valandą, užtat labai naudinga priešišškai propagandai.

5. 1991 metų pavasarį K.Prunskienė toliau palaikė ryšius su KGB agentu A.Klimaičiu, svarstė galimybes, kaip jai patarnavus SSRS valdžiai sureguliuojant Lietuvos „problema“ SSRS sąlygomis. Jos svarstomas planas buvo Lietuva SSRS sudėty valdžią po „prezidentinio valdymo“ perdavus K.Prunskienės gruputei, arba jos Vyriausybės sutartis su SSRS, „patenkinanti“ SSRS. Tai aprašyta vietinio KGB vado S.Caplino pranešime Maskvai po 1991 m. vasario 20 d. (Iš naujausios Lietuvos istorijos (dokumentų rinkinys). K. 1995. P. 41).

6. Žinodama, kad Lietuvos Respublikos slaptosios tarnybos seka KGB agentą A.Klimaitį, K.Prunskienė 1991 m. pavasarį perspėjo jį saugotis. Todėl sutarta susitikinėti Minske. (Iš naujausios Lietuvos istorijos. P. 83). Pastebėtina, kad toks pat sekamojo perspėjimas neseniai inkriminuotas pašalintajam prezidentui R.Paksui.

Vien dėl šių nepaneigiamų faktų siūlome K.Prunskienei, negalinčiai turėti jokio politinio pasitikėjimo, toliau nesiveržti į Respublikos prezidentės postą. To reikalauja Lietuvos garbė ir Sausio 13-osios kankinių kraujas.

Kviečiame visas organizacijas ir sąmoningus Lietuvos piliečius paremti šią nuostatą.

1991 m. sausio 13-ąją žuvusiųjų šeimos: Stasė Asanavičienė, Vincė ir Antanas Gerbutavičiai, Vanda ir Rimantas Juknevičiai, Vitalija ir Juozas Krivickai; buv. partizanas, J.Lukšos-Daumanto brolis Antanas Lukša, sesuo Nijolė Sadūnaitė, Lietuvos Nepriklausomybės Akto signataras Juozas Karvelis, hbl. istorijos mokslų dr., prof. Antanas Tyla, hum. mokslų dr., doc. Arvydas Anušauskas, LR Aukščiausiosios Tarybos – Atkuriamojo Seimo narė, soc. mokslų dr., teisininkė Zita Šličytė, gamtos mokslų dr. Romas Pakalnis

Prezidento vizitas

Birželio 18 d. kandidatas į prezidento postą V.Adamkus lankėsi Rokiškyje ir Juodupės gyvenvietėje. Daug klausimų prezidentui uždavė Juodupės gyventojai: nustojus dirbti Juodupės audinių fabrikui daug žmonių liko be darbo, ne vienas daugiabutis namas - be gyventojų. Žmonės teiravosi, kokia Juodupės ateitis.

Panašius klausimus svečiui uždavė ir Rokiškio žmonės: kada bus pradėti gražinti prarasti indėliai, apie Europos Parlamento darbą ir kt. Atsiveikindamas prezidentas pasakė: „Tikėjaisi tokio šilto susitikimo su rokiškėnais. Tarp jūsų jaučiuosi savas.“

Aukštaitijos krašto

žmonės sakė pasitikį prezidentu ir jo propaguojama vidaus bei užsienio politika.

Feliksas MAŽEIKIS
Autoriaus nuotr. į Nepriklausomybės aikštę susitikti su V.Adamkumi atėjo nemažai rokiškėnų





Žinios iš Seimo

Išpuolis prieš valstybę: suduotas smūgis pagrindinėms politinėms partijoms ir V.Adamkui

Antradienį Specialiųjų tyrimų tarnybai atvykus į keturių pagrindinių politinių partijų būstines daryti kratų, prieš Lietuvos valstybę ir visą nepriklausomos valstybės demokratine sistemą padarytas neregėto įžūlumo ir maso išpuolis.

Suduotas skaudus ir gerai apgalvotas smūgis ne tik mūsų demokratinės sistemos kertinėms atramoms – tradicinėms politinėms partijoms, jų įvaizdžiui, bet ir kandidatui į prezidento postą Valdui Adamkui. Mat krėstos Liberalų ir centro sąjungos, Naujosios sąjungos (socialliberalų), Socialdemokratų ir Tėvynės sąjungos būstinės, padaryti finansinių dokumentų poėmiai už ketverius metus. Visos šios politinės partijos, išskyrus socialdemokratų, kurie prezidento rinkimuose laikosi neutralios pozicijos, remia V.Adamkų.

Taip pat pažeistos kiekvieno Lietuvos piliečio teisės dalyvauti sąžininguose ir vienodas sąlygas abiem kandidatams į prezidento postą užtikrinančiuose prezidento rinkimuose. Be pagrindo apjuodinus jį remiančias partijas, padaryta didelė žala ir kandidato prestižui vos kelios dienos iki rinkimų.

Lietuvoje antradienį niekas apie tai, kas daro štai tokią tvarką mūsų šalyje, nekalbėjo. Kaimyninėje Lenkijoje, kur nuo siautėjančios STT antradienį pasislėpė Vilniaus meras liberalcentristų lyderis A.Zuokas, klausimų, kas valdo Lietuvą, lyg ir neiškilo: trečiadienį Lenkijos spauda paskelbė, kad Lietuvą valdo Rusija.

Trečiadienį valstybės vadovai nuo pat ryto posėdžiauvo Valstybės gynybos taryboje. Po šio posėdžio į neeilinį Seimo posėdį pakviesti Valstybės saugumo, Specialiųjų tyrimų tarnybos vadovai A.Pocius ir V.Junokas bei generalinis prokuroras A.Klimavičius.

A.Klimavičius paaiškino, kad STT kratų keturių politinių partijų būstinėse tikslas buvo išsiaiškinti, ar "Rubikon" grupės vadovas Andrius Janukonis iš tiesų mokėjo penkiems Seimo nariams grynais už jam palankių teisminių aktų priėmimus. "Korupciniais ryšiais įtartos ne partijos, o penki Seimo nariai, – sakė A.Klimavičius. – Ši byla yra apie penkių Seimo narių korupcinius ryšius. Prokuratūra paprašė STT atlikti poėmius partijų būstinėse ir patikrinti, ar šie grynai pinigai buvo užpajamuoti. Tai buvo sutarta padaryti iki lie-

pos 5 d., iki Seimui išeinant atostogų."

Generalinis šalies prokuroras turėtų žinoti, kad Seimas atostogų neišėina. Seimo nario mandatas galioja visą jam rinkėjų patikėtą ir Konstitucijos numatytą ketverių metų laikotarpį. O Seimo sesiją numatyta pratęsti iki liepos 20 d.

Tiesa, niekas nepaaiškino, kam reikėjo žmonių akyse juodinti pagrindines politines partijas darant agresyvių kratų šou, kai visos politinės partijos savo finansines ataskaitas apie pajamas reguliariai pateikia Mokesčių inspekcijai ir Vyriausiajai rinkimų komisijai. Jei STT reikėjo įrodymų, kad gauti Seimo narių pinigai užpajamuoti ar neužpajamuoti partijų finansinėse ataskaitose, galėjo kreiptis į bet kurią iš šių dviejų instancijų ir būtų gavę toki patį atsakymą kaip ir krėsdami partijų būstines.

STT vadovas V.Junokas, inicijavęs Lietuvoje dar šį neregėto masto išpuolį, prieš keletą mėnesių paskelbtas kaip R.Pakso partijos – liberaldemokratų sąrašo į kitą Seimą narys. Jis jau susitęsęs įvairiais nešvariais politikavimais R.Pakso (o už jo nugaros ir stovinčiai Maskvai) naudai. Vienas iš pagrindinių R.Pakso kontrargumentų prieš jam mestus kaltinimus buvo - neva jis ištyrė su V.Junoko pagalba žemgrobų skandalą. V.Junokas patar naudamas R.Paksui tada informavo visuomenę, kad tarp žemgrobų yra daug Seimo narių ir kitų žinomų visuomenės veikėjų. Tai pasirodė visiškas burbulas, kuris niekaip nepasitvirtino. Pavyzdžiui, į šį sąrašą buvo papuolęs ir buv. politiniams kaliniams ir tremtiniams gerai pažįstamas ponas Cinauskas, atsiėmęs sovietų okupacijos metu užgrobtą jam priklausiusią žemę. Bet V.Junokui tuomet buvo patogų dangstyti tokiomis nesąmonėmis juodinant ir gąsdinant Seimą, kad išliktų savo poste. Mat užsigėidęs libdemų sąrašė pretenduoti į Seimą, jis buvo paragintas beregint atsistatydinti.

Akivaizdu, kad šis skandalas, nukreiptas prieš pagrindines politines partijas, yra "paksogeito" tęsinys, todėl natūralu, kad dar antradienį buvo pradėta kalbėti apie tai, kad apkalta dar nesibaigė ir turi būti pratęsta.

"Paksogeito" linija labai gražiai driekiasi iki šios dienos su R.Pakso pareikštu palaikymu kandidatei K.Prunskei, kuri, iki pirmojo rin-

kimų turo buvusi nepopuliari, staiga išėjo į antrąjį rinkimų turą. Lietuva, užuot galėjusi rinktis tarp garbingo V.Adamkaus ir jaunų daug žadančių politikų - P.Auštrevičiaus ar V.Blinkevičiūtės, vėl pasodinta prie tos pačios šachmatų partijos su KGB ir Rusijos šmėkla.

Lygindami priešlaikinius prezidento rinkimus su praėjusiais, turime dar prastesnę padėtį. Šį kartą, kaip ir tada, turime ne tik nepatrauklų su Rusija susijusį kandidatą, bet ir nežinia iš kur ir nežinia kokią politinę Darbo partiją – rusų V.Uspaskicho veiksmų žaidimų aikštelę ir pagrindinį ruporą. Ką Lietuvai duos tokia per naktį gimusi partija, galima įsivaizduoti prisiminus Kėdainius, kur žurnalistas, paėmęs interviu iš V.Uspaskicho oponento, laikomas vietos didvyriu. Blogiausia tai, kad lietuviams patinka nauji gražūs daiktai, suvynioti į patrauklų popieriuką. Tad Darbo partija šandien Lietuvoje populiariausia. O prieš V.Uspaskichą priversti keliaklupsčiauti kandidatai į prezidento postą. Vienintelė Tėvynės sąjunga iki šiol laikosi tvirtos pozicijos ir žmonėms tiesiai į akis sako, kad iš Viktoro užsiaugins negailestingą ir nevaldomą carą.

Neatmestina, kad V.Uspaskichas yra susijęs su STT sukeltu skandalu. Prisimenant nesėkmes laidas per LNK, kai už pinigus buvo inscenuotas tradicinių partijų teismas už visus 14 nepriklausomybės metų, galima pasakyti, kad šios abi šou akcijos viena kitą papildė. Be to, mušdamas tradicines politines partijas, V.Uspaskichas ir jo nauja partija pelnytų dar daugiau politinių taškų.

Akivaizdu, kad Lietuvai tapus ES ir NATO nare Maskva daro viską, kad mūsų valstybę griautų iš vidaus paralyžuodama visų institucijų ir politikų darbą. ES ir NATO būsimė visiškoje izoliacijoje, kaip nepatikima šalis, kurią valdo Rusija, o vidaus gyvenime vis iš naujo ir iš naujo pagal reglamentą gvildensime provokacinius išpuolius, rengsime neeilinius Seimo, Konstitucinio Teismo, laikinųjų tyrimo komisijų ir t.t. posėdžius. Nebent tauta susitelktų ir per rinkimus pareikštų savo griežtą nenorą flirtuoti su rusofilais ir kagiebis-tais. Laiko dar yra. Tiesa, Maskva, matyt, savo interesų dėl Lietuvos taip lengvai neatsisakys.

Ingrida VĖGELYTĖ

Balsuokime už V.Adamkų

Lietuvos Respublikos namų ir žemės sklypų savininkų sąjunga įvertindama Lietuvoje susidariusią pavojingą valstybei politinę situaciją, į kurią įveltos ir atskiros valstybinės teisėsaugos institucijos, kviečia šalies piliečius dalyvauti prezidento rinkimuose ir balsuoti už Valdą Adamkų – valstybės garantą.

LRNZSSS valdybos pirm. Mykolas VITKAUSKAS

Jonas BALNIKAS

Didysis aštuonetas taps dešimtuku?

Pasibaigus septynių labiausiai išsivysčiusių valstybių: JAV, Japonijos, Didžiosios Britanijos, Prancūzijos, Vokietijos, Kanados, Italijos ir Rusijos, vadovų susitikimui JAV, Si Ailendo saloje, pasaulio spaudoje buvo ironizuojama, kad pasaulio galingieji nieko konkretaus ten nesprendė, tiktai maloniai leido laiką. Pasak vieno britų dienraščio, galiūnai leido sau atsipūsti ir atsipalaiduoti Atlanto vandenyno pakrantėje. Kas įvyko tikrai, tai žlugo išpūstas mitas apie vadinamųjų antiglobalistų galybę. Šį kartą Si Ailendo apylinkėse blaškėsi su karinio turinio plakatais tik koks pusšimtis gatvės rėkšnių. Nebuvo nei protesto maršų, nei parduotuvinių vitrinų daužymo ir plėšimo, nei automobilių deginimo kaip 2001 metais, kai Italijos Genujos mieste vyko Didžiojo septyneto ir Rusijos lyderių susitikimas. Tuomet istorinė Genuja atrodė tarsi po karo.

Pasijutę labai saugūs, lyderiai nusirišo kaklaraiščius, pasiraitytojo marškinių rankoves, daug juokavo, tapšnojo vienas kitam per petį. Ypač draugiškumą vienas kitam rodė JAV prezidentas Džordžas Bušas ir Rusijos prezidentas Vladimiras Putinas. Jie abu derėjosi atskirai. Abu pasidžiaugė, kad JT Saugumo Taryba vienbalsiai priėmė rezoliuciją dėl Irako, kurią iš pradžių ketino blokuoti Rusija, Kinija ir kai kurios kitos šalys. Toje rezoliucijoje pabrėžiama, jog birželio 30 d. perdavus valdžią irakiečiams Irako vyriausybė visiškai kontroliuos ne tik savo saugumo pajėgas, armiją, policiją, pasienio tarnybą, bet ir turės teisę neduoti leidimo tarptautinėms ginkluotosioms pajėgoms, esančioms Irake, dalyvauti karinėse operacijose. Buvo ir sensacijų. Dž.Bušas ir V.Putinas susitarė, kad šį ru-

denį Rusijos karo laivai dalyvaus NATO karinėse pratybose Šiaurės Atlante. Taigi pirmą kartą Rusijos kariškiai bus ne stebėtojai, o pratybų dalyviai.

Aštuoneto lyderiai taip pat svarstė masinio naikinimo ginklų neplatinto, kovos su skurdu, AIDS plitimo klausimus. JAV prezidentas Dž.Bušas pasiūlė savo ambicingą "Didžiųjų Artimųjų Rytų demokratizacijos planą". Pagal jį, į tą demokratizavimo zoną įeitų visas arabų pasaulis, taip pat Turkija, Pakistanas ir Afganistanas. Aišku, ir Irakas bei Iranas.

Beje, Rusijos prezidentas V.Putinas nesutiko palaikyti JAV iniciatyvos "susimesti" ir skirti 100 milijonų dolerių į Artimųjų Rytų fondą. Taip pat Maskva atsisakė nurašyti Irako skolas, kurios Rusijai siekia 8 milijardus dolerių. V.Putinas pažadėjo nutraukti branduolinės srities bendradarbiavimą su Iranu, jeigu Teheranas ir toliau atsisakys vykdyti tarptautinius įsipareigojimus. Dar daugiau, V.Putinas viešai gynė Dž.Bušą nuo prasidėjusio jo oponentų demokratų puolimo vykstant JAV prezidento rinkimų kampanijai. V.Putinas pasigyrė kolegoms apie Rusijoje vykstančias rinkos reformas ir pažadėjo stabilizuoti naftos kainas, kurios sukėlė didelį nerimą Vakarų valstybėse. Tą pažadą, atrodo, Rusija jau vykdo. Pastaruoju metu Rusija padidino naftos eksportą net 23 proc. To kol kas nepadarė nė viena naftą eksportuojanti valstybė.

Kitą vasarą Didžiojo aštuoneto lyderiai sutarė susitikti Škotijos kurorte Glen Iglz. Sprendžiant iš Didžiojo aštuoneto lyderių pasisakymų, visai galimas dalykas, kad 2006-aisiais aštuntukas gali virsti dešimtuku. Mat planuojama į šį klubą priimti Indiją ir Kiniją.



Ar Lietuva nėra tapusi geopolitinių Rusijos eksperimentų poligonu?

(atkelta iš 1 psl.)

Tačiau sudėjus visus rinkėjų, balsavusių už dešiniąsias partijas, balsus išsina, kad už Darbo partiją balsavo beveik tiek pat. Sudėję balsuojančiųjų už tradicines europines partijas (Tėvynės sąjungą, Socialdemokratų, Liberalų, Naujosios sąjungos, Krikščionių demokratų partijas) rinkėjų balsus gauname skaičių, žymiai didesnį už rinkimuose gautą Darbo partijos su jos palydovais (Valstiečių, Liberaldemokratų, Lenkų partijų). Santykis: 684 tūkst. ir 604 tūkst. Taigi rinkimų nuleisti nėra ko. Be abejo, rinkėjai gali rinktis ką nori, demokratija jiems leidžia tai daryti. Kokios nors didesnės atsakomybės rinkėjai neturi. Klausimas, kokia yra politikų atsakomybė. O politikų atsakomybė yra tokia: eiti sąžiningai ne tik į rinkimus, bet ir po rinkimų elgtis atsakingai, nepasiduoti pagundoms dėl dalyvavimo valdžioje bet kokia kaina sudaryti koaliciją kad ir su velniu, kaip dabar mėgstama sakyti.

Savo požiūrį į Darbo partiją esame išsakę ne kartą. Šiandien kartoju: po Seimo rinkimų nesudarysime koalicijos su Darbo partija ir raginame kitas partijas paskelbti tą patį. Deja, iki šiol nėra viena kita partija to padaryti nesugebėjo. Tai verčia galvoti, kad kitos partijos neatmeta galimybės po Seimo rinkimų sudaryti koaliciją su Darbo partija.

Manęs nestebintų, jeigu tai planuotų valstiečiai ar liberaldemokratai, labiau stebintų, jeigu apie tai galvotų socialdemokratai ar socialliberalai, dar labiau stebintų, jeigu tokių minčių neatsisakytų liberalai. Deja, šiandien atrodo, kad taip – tokių planų neatsisakoma motyvuojant tuo, kad Europos Parlamento rinkimuose už Darbo partiją balsavo 15 proc. rinkėjų. Bet tai, kad už Darbo partiją balsavo 15 proc. rinkėjų, visiškai nereiškia, kad ši partija pasižymi kokiomis nors vertybėmis arba kad su ja reikia sudaryti koalicijas. Galima pakęsti Darbo partijos paramą tam pačiam kandidatui per prezidento rinkimus, nes prezidentas nebūna „koalicionis“, tačiau sudarant Vyriausybę koalicijų su Darbo partija sudarymas būtų visų lietuviškų ir europinių vertybių bei principų išdavimas.

Kodėl su Darbo partija negalima sudaryti koalicijų

Visų pirma todėl, kad dar ilgai reikės aiškintis, ar V.Us-paskicho verslo sėkmė, paremta prieš dešimtmetį realizuotomis „Gazprom“ investicijomis, nebuvo elementarus Rusijos specialiuju tarnybų daug kur sėkmingai įgyvendintas priedangos organizacijos sukūrimas. Priedangos visų pirma šiandieninei sėkmingai politinei veiklai, apie kurios tikruosius tikslus šiandien galime tik spėlioti. Būtų natūralu, kad į priedangos planus įeitų ir koalicijų su tradicinėmis partijomis sudarymas. Kad tai būtų realizuota, tereikia tik vieno – tuščių lietuviškų ambicijų. O jų, kaip žlote, Lietuvoje visada buvo perteklius. Kas gali paneigti, kad tokiu būdu nėra siekiama įgyvendinti žymiai rimtesnių „Strekoza“ planų? Kaip niekas šiandien negali paneigti, kad tokiu būdu Rusija nesiekia kontroliuoti Lietuvos vidaus politikos padarydama ją savo interesų atstove Europos Sąjungoje. Kaip niekas negali paneigti, kad Lietuva gali būti tapusi didelių geopolitinių Rusijos eksperimentų poligonu. Tokiais poligonais dėl jose susiklosčiusios demografinės padėties, mano įsitikinimu, negali būti nei Latvija, nei Estija. Šiose valstybėse gyvena 30 ir daugiau procentų rusakalbių žmonių, kurių didelė dalis neturi teisės balsuoti, o latviai ir estai, beveik likę mažuma savam krašte, išlaiko žymiai stipresnę savisaugos jausmą ir už rusų ar nesėnų atėjūnų iš Rusijos niekada nebalsuos. Lietuviai tokio savisaugos ir savigarbos jausmo nebeturi ir todėl Lietuva yra patogesnė vieta Rusijos politiniams eksperimentams.

Valdžios atidavimas Darbo partijai arba koalicijai su ja sudarymas būtų žalingas ir todėl, kad tai reikėtų dar keletus metus chaoso ir stagnacijos Lietuvos gyvenime. Kaip rodo ne tik Lietuvos partitės, tokių partijų kaip Darbo partija atėjimas į valdžią būna trumpalaikis ir lydymas chaoso. Taip buvo Estijoje ir Latvijoje, taip buvo ir Lietuvoje su Naująja politika. Atėidamos į valdžią tokios partijos tēmoka viską niekinti,

griauti pasiekimus, o kartu ir valstybės autoritetą, o pasiekusios valdžią jos teparodo, kad neturi nei žmonių, nei idėjų. V.Us-paskichas nenaudoja jokių naujų politikos instrumentų, apie kuriuos nebūtume girdėję: 2000-aisiais ir A.Paulauskas, ir R.Paksas, ir net A.Brazauskas sakė, kad Lietuvoje viskas sugriauta. Dabar tokį monopolį – sakyti, kad viskas sugriauta, – turi V.Us-paskichas arba bent jis taip įsivaizduoja. 2000-aisiais A.Paulauskas klausė, „kas kaltas“, ir gavo atsakymą, kad kalti V.Landsbergis ir A.Kubilius. Dabar V.Us-paskichas jau nebesivargina klausinėdamas, o tiesiog nurodo, kad V.Landsbergį ir A.Kubilių reikia „pasodinti“. Kai į rinkimus einama tik su vienu teiginiu: „Viskas sugriauta“, tai viskas taip pat ir baigiasi - dveji metai populiarumo, o po to – noras išeiti iš politikos.

Po įstojimo į Europos Sąjungą lietuviams reikės šiek tiek laiko suprasti, jog labai svarbu turėti ir modernią, europietišką vietinę valdžią. O iki to laiko, matyt, lietuviai eksperimentuos galvodami, kad nuo eksperimentų blogų rezultatų juos apsaugos Briuselis. Ką reiškia turėti blogą prezidentą, jau matėme. Matėme, kaip sunkiai teko spręsti tokio prezidento problemas. Blogos Vyriausybės ir Seimo problemas spręsti bus dar sunkiau. Europietišku politiką vienas iš svarbiausių uždavinių artimiausiu laikotarpiu turėtų ir būti: kaip apsaugoti Lietuvos žmones nuo eksperimentų su savo valstybe ir su savimi.

Tėvynės sąjunga, būdama nedviprasmiškų vakarietišku vertybių puoselėtoja ir užgrūdintų valstybininkų vienytoja, Seimo rinkimuose pagrindiniu tikslu sau kels paprastai formuluojamą ir aiškų uždavinį – neleisti Lietuvos užvaldyti tam, kuris galbūt paaikšės esąs antrasis Borisovas ar Kremliaus imperinių tikslų priedangos organizacija. Todėl kviečiame visus, kurie sau kelia panašius artimiausio laikotarpio politikos uždavinius, vienyti vieningai veiklai ir suvokti, kad inteligentiškai piktdžiugiškas konstatavimas, esą tradicinės partijos yra silpnos, niekur neveda.

Prieš rinkimus ir po jų

Praėjo šv. Antano ir Deventinių šventės, paminėjome Gedulo ir vilties dieną. Šventėme, gedėjome, minėjome. Visas šventes ir minėjimus lydėjo rinkimų nuotaikos: rinkome prezidentą. Tiesa, su nerimu ir viltimi. Deja, po rinkimų kilo dar didesnis nerimas. Antrajame ture varžysis prezidentas Valdas Adamkus ir Kazimira Prunskienė, dar vadinama „gintarine ledi“, „Šatrija“.

Bulvarinės „Vakaro žinios“ jau gąsdina: laimės tas kandidatas, kurį pasirinks „Vakaro žinios“... Per TV-4 kanalą eterį drumstė Rūta Grinevičiūtė, Viktoras Us-paskichas ir Kazimira Prunskienė. Prezidentas Valdas Adamkus atakuojamas visais frontais. Pakartotinei rinkimų agitacijai vėl bus skiriami nemaži pinigai, tik ir vėl neaišku, kas tuos pinigus duoda.

Privertė susimąstyti ir rinkimų į Europos Parlamentą rinkimai. Populistas V.Us-paskichas savo pažadais jau užvaldė beveik trečdalį rinkėjų. Tiesa, rinkimuose dalyvavo vos 48 proc. rinkėjų. Taigi galima manyti, kad jam rengiasi bernauti ne mažiau kaip penktadalis Lietuvos žmonių. Tai dideli skaičiai, liudijantys, kad dalis Lietuvos piliečių ir toliau yra dvaisios vergai, ilgisi laikų, kai vergavo okupantui.

Ir šiandien prie valdžios vairo sėdi nomenklatūrininkai, buvę komunistai, KGB statytiniai ir jų vaikai. Seime kairiųjų dauguma, palaikanti paežerėse ir pajūryje žemių prisigrobisius sėbrus, vagis, pralobisius gobšuolius, prilindisius prie valdžios lovio jų draugus ir giminaičius. Žmonės viską mato ir supranta, kad dauguma Seimo narių nesąžiningi. Nė vienam iš jų neprabilo sąžinė, kad gauna 4-10 tūkst. Lt algos; yra gaunančių net 15-20 tūkst. Lt. Jiems nesvarbu žemdirbių, vargstančių žmonių, kuriems jie atkiša grašius, darbas. Ir dar diskutuojama, kaip sumažinti Sodros mokesčius uždirbantiems daugiau nei 5 tūkst. Lt. Progresyvinis pelno mokesčius socialdemokratai baiminasi net prisiminti, nors teigia esą socialinės politikos šalininkai.

Štai į Briuselį išvyksta 13 Lietuvos atstovų. Ar nevertėtų jų sąskaita sumažinti Sei-

mo narių nors iki 121? Kada pagaliau bus mažinamas valdžios biurokratų skaičius?

Tad nereikia stebėtis, kad gyventojai palaikė išsišokėlį R.Paksą. Jį teisėtai pašalinus dabar skubama į melagio V.Us-paskicho glėbį. Pastarąjį palaiko nelietuviškai kalbantys žmonės. Komentarų nereikia.

Per rinkimus socialdemokratai kartu su Č.Juršėnu prarado didesnę pusę rinkėjų. Premjeras A.Brazauskas už sėbrų gobšumą tegu kaltina save ir visus iš buvusių KGB, EBSW, „Luokės“, taip pat ir poną Šlezevičių, sugriovusių bankus, daugelį menkystų, kurie apvaginėja Lietuvą. Lietuvoje lobsta korumpuoti sukčiai, nežinia kieno palaikomi stambūs vagys. Sufabrikuota „Mažeikių naftos“ byla - tik spektaklis siekiant apjuodinti ar susidoroti su Tėvynės sąjunga.

Netrukus išauš birželio 27-oji. Į prezidentūrą gali įžengti dvideidė „Šatrija“. Į Seimą skuba neaiškios pakraipos V.Us-paskicho partija. O mūsų seimūnai, valdančioji dauguma puls į jo glėbį, kad neišmestų už borto, neatimtų mėgstamos kėdės...

Valdžių žaidime didelį vaidmenį atlieka artimojo užsienio specialiosios tarnybos. Gaila, kad ne visi tautiečiai tai supranta. Daugelis puola į Lietuvą parduodančiųjų glėbį. Jie turėtų suprasti, kad po rinkimų visi pažadai bus pamiršti, kad kiekvienas privalės gyventi, kaip išmano.

Liūdna, kad po 14 nepriklausomybės metų Lietuva atsidūrė kryžkelėje. Į valdžią bet kokia kaina skverbiasi dvideidžiai apsišaukėliai. Juos remia pasiilgusios „gerų“ anų laikų prorusiškos jėgos.

Vienintelė paguoda, kad jau esame NATO ir Europos Sąjungos nariai. Tik neramu, kad ES skiriamos lėšos – veltų pačių valdininkų rankose. Jie trina rankas skaičiuodami ES pinigus ir svajoja dar labiau pralobti. Eiliniams žmonėms greičiausiai teks tik nuo vaišių stalo nubyrėję trupiniai.

Ačiū Dievui, ateina nauja karta – auga protingas jaunimas, turintis galimybių mokytis ir savo žinias pritaikyti Lietuvos pažangai. Jei vienas kitas iškeliauja svetur, nereikia dėl to jaudintis. Jie sugrįš tobulesni ir gudresni.

**Serapinas
KITKAUSKAS,
buvęs tremtinys**



Nesulaužę priesaikos

(atkelta iš 1 psl.)

Daug įtampos autoriams – architektui Algiui Mikėnui, skulptoriui Juozui Šlivinskui. Tačiau taip skausmingai pagimdytas, turėtų jis stovėti amžinai.

VR karių sąjungos Vilniaus sk. pirm. Vytautas Jocius – vienintelis, kuriam lemta paliudyti kovos draugų žūtį: "Buvau kartu su jais toje rikiuotėje. Į Vilnių buvo suvežti iš kovos lauko nuginkluoti kariai. Buvom pa-

Bernardui Vosyliui, kuris juos įkalbėjo dalyvauti šiame projekte.

"Šis paminklas – visai Vietinei rinktinei. Tai buvo nepaprastas polėkis, kai gen. Povilas Plechavičius pašaukė Lietuvos vyrus, – sakė Atkuriamojo Seimo pirm. prof. Vytautas Landsbergis. – Per trumpą laiką atsirado Lietuvos kariuomenė, kuri išdrįso pasipriešinti." Pabrėždamas būtinybę turėti savą kariuomenę, profesorius sakė, jog



Sveikinimo žodį taria krašto apsaugos ministras Linas Linkevičius
Jono Sakelio nuotr.

smerkti mirčiai. "Dievo valia kulka jo nepalietė. Kitiems beveik šimtui karių savanorių Aukštieji Paneriai dabar – Amžinojo poilsio vieta. Už juos ryte aukotos šv. Mišios Vilniaus Arkikatedroje, jų atminimas prie naujojo paminklo pagerbtas tylia ir jaunųjų dabartinės Lietuvos karių šūvių salvėmis. Jiems, taip pat ir lenkų, rusų bei žydų aukoms, atgulusioms čia, padėta gėlių. Krašto apsaugos ministras Linas Linkevičius išsakė dėkingumo žodžius čia žuvusiems už tikėjimą tuo metu, kai buvo labai sunku.

Paminklą sudarantys du kalavijai simbolizuoja dvi grobikiškas mirtį sėjusias jėgas – komunizmą ir fašizmą.

Paminklo autoriai padėkojo visiems, prisidėjusiems prie šio paminklo sukūrimo, jo statytojams – brolių Jokušauskų firmai iš Alytaus, o ypač – VR kariui savanoriui

visi Lietuvos kariai turi gerbti šią vietą.

LK Vilniaus įgulos karininkų ramovės choro "Aidas" sudainuotas plechavičiukų himnas "Tau, sesute" sudrebino lietingą birželio dangų. Oras tądien verkė. "Taip ir turi būti, – sakė susirinkusieji į paminklo atidengimo ceremoniją, – juk čia žuvo tiek daug jaunų ir drąsių vyrų, nesulaužusių šventos priesaikos – priesaikos Tėvynei."

Dar greit išsiskirstė po namus buvę kariai savanoriai – bendravo, dalijosi įspūdziais ir prisiminimais, džiaugėsi, nes kai kurie po 60 metų susitiko pirmą kartą. Dabar jie gali būti ramūs. Savo pareigą žuvusiems draugams atliko – jų atminimas praėjus daugiau nei pusei amžiaus pagaliau deramai įamžintas ir jų ryžtas bei drąsa įvertinta.

Irma MINSKIENĖ

Pamiršta krašto garbė

Jeigu žinotų, kas vyksta šalyje, Lietuvos didžiavyriai kapuose apsisverstų. Santechnikas iš Rytų diktuoja sąlygas kandidatams į šalies prezidento postą. Žmogus palikęs savo vargstančią, bėdų apniktą tėvynę atsibeldė į Lietuvą ieškodamas geresnio gyvenimo. Čia susikrovė milijonus ir pasijuto caras. Užuoat jautęs dėkingumą ir pagarbą tautai, lietuviams pradėjo laikyti nevykėliais ir kvailiais, nemokančiais valdyti savo šalies. Kandidatai į prezidento postą kviečiami į jo nurodytą vietą (šiuo atveju – Raseinius) ir nurodytu laiku. Kuris atvykęs žemiau nusilenks, prisieks būti ištikimas – tam padės tapti valstybės vadovu. Ir kokios gali būti kalbos apie jo įkurtos partijos sprendimą, kada viską sprendžia pats. Be to, santechnikas įgijo cariškų manierų. Taigi jeigu nori tapti valstybės prezidentu, atvykęs nusilenk iki žemės, nusižemink, parodyk ištikimybę bei klusnumą – ir būsi juo išrinktas. Tokio įžūlumo Lietuva per savo istoriją dar nebuvo mačiusi. Kur dingio lietuvių savigarbą ir išdidumą?

Kur Maironio apdainuota meilė Tėvynei? Taip leisti kalbėti bei elgtis ir palikti nenubaustą? Tikrai, žmonėms, kovojusiems už laisvę ir dėl jos padėjusiems galvas, geriau to nematyti.

Kaip bebūtų keista, šis kvietimas į Raseinius neliko be atsako. Kandidatė į prezidento postą p. Kazimira išsiruošė gauti caro-santechniko palaiminimo. Koks turi būti ponios valdžios troškimas, kad pamynusi orumą ir padorumą vidury baltos dienos vyktų su pažadų barstytoju derėtis: "Tu man – aš tau". Bet ko nepadarysi, kad tikslą pasiektum. Ponia daug kalba apie žmones ir jų gerovės kėlimą. Tuo tarpu pati prašosi apsaugos nuo tų pačių žmonių. Gal ir teisingai, nes žmonės pradeda jos veiksmų nebesuprasti. Dar netapus prezidentė, jau pasiruošusi lauzyti Konstituciją bei ignoruoti Konstitucinio Teismo sprendimus dėl kito ne mažiau garsaus savo rėmėjo. Apie užsienio politikos tęstinumą ir kalbos negali būti. Būdamą tiktai kandidatė į prezidento postą, susitikusi su JAV ambasadoriumi kalba

apie galimybę atšaukti mūsų karius savanorius iš Irako. To sau neleistų joks prezidentas nesuderinęs su Seimu ir kitomis valstybės institucijomis.

Gaila p. Kazimiros. Gera moteriškė. Atrodo, bus neatlaikiusi rinkimų įtampos. Niciko nuostabaus. Anksčiau KGB darė iš jos "Šatriją", dabar buvęs santechnikas su buvusiu prezidentu reikalauja didelių įsipareigojimų ir pečius surėmę agresyviai stumia į prezidento kėdę. Nuo to bet kam "stogas pavažiuotų".

Pirmojo rinkimų turo rezultatai susiklostė taip, kad tenka rinktis tarp Rytų ir Vakarų, tarp praeties ir ateities. Šalis per nepriklausomybės metus pasiekė stebėtinai daug ir jai numatoma šviesi ateitis. Pažvelgus į Rytus, primenančius praetį, neatrodo, kad ten laimės būtų daug. Lietuvos pilietis, jei jauti atsakomybę už šalies ir vaikų ateitį, gerai pagalvok ir būtinai atėik balsuoti. Nuo tavęs daug priklauso – kokioje šalyje gyvensi ir kaip joje jausies.

Vaidas SKAUDVILA,
inžinierius

Dėl Lietuvos statuso

Seimo nario, Europos Parlamento nario Vytauto LANDSBERGIO pareiškimas

Politinių įvykių raida ir jų perspektyvos išpėja, kad Lietuvos valstybė gali prarasti savo ilgai kurta, krauju apgintą ir galų gale įtvirtintą statusą. Ji norėjo būti demokratinė šalis, kurti saugią žmonių gerovę kaip Vakarų civilizacijos dalis ir integrali euroatlantinės bendrijos narė. Tačiau jei prezidento ir Seimo rinkimai pasibaigs taip, kaip nori ir projektuoja Rusija, dalykai gana greit kryps į kitą pusę. Neatmestina, kad Lietuva bus keisčiausia Europos Sąjungos narė, manipuluojama per Rusijos ambasadą Vilniuje ir ES bei NATO struktūrose kalbanti Rusijos balsu. Taip įsikūnytų nuosekliai vykdoma programa, žinoma nuo 1991 metų: sugriauti demokratinę vakarietišką Lietuvą pačių lietuvių rankomis.

Matome ir platesnį politinį procesą, vėlgi ateinantį iš Rusijos. Ten baigėsi bent porą dešimtmečių trukusi kova – varžybos dėl turto ir valdžios tarp Komunistų partijos ir KGB. Nepavykus tada pajungti Sąjūdžio, Lietuva kuriam laikui išsprūdo iš rusiško proceso, judėjo Vakarų kryptimi; bet dabarties reiškii-

niai liudija susigrąžinimą tuo pačiu keliu, kad Komunistų partiją nustumis į pašalį, o šalį valdys ir plėšikau KGB.

Tokios apsitepusios partnerės turbūt ir Vakarams nebūtų gaila, jeigu prorusiškos politinės jėgos nusipirktų Lietuvos Seime konstitucinę daugumą, atsisakytų europietiškos parlamentinės demokratijos (tai įrašyta Darbo partijos programoje, išvaikyti yra grasinę R.Paksas) ir net narystės Europos Sąjungoje bei NATO. Šiuo metu jau matome cinišką galimų Lietuvos vadovų žeminimą, viešus reikalavimus ateiti ir nusilenkti turtingam dvarponiui. Toliau jau bereiktų tik naujos "liaudies vyriausybės" formavimo Rusijos ambasadoje kaip Kaune 1940 metais.

Nenorintiems Lietuvoje dar vienos Stalino saulės, Rusijos žmonių skurdo ir beteisiškumo, naujo klūpojimo prieš svetimus stabus pravartu susimąstyti ne juokais. Reikėtų kantriai ir asmeniškai kalbėtis su tais kaimynais ir giminaičiais, kurie nors ir išvarginti negerovių bei pigios žiniasklaidos parsidavėlių, dar pajėgia lietuviškai mąstyti.

Atgarsis

Apie Jūratės Kiliulienės straipsnį "Politikės sodyboje samdinė kentė vergės dalį. K.Prunskienė jai nuolankiai tarnavusią moterį vertė gydytis pas ekstraseną" ("Lietuvos ryto" šeštadienio priedas "Gyvenimo būdas". Nr. 25 (543). 2004 m. birželio 19 d.)

Publikacijoje atkreiptas dėmesys į moralinius veiksnius. Tačiau neaišku, ar aprašytoje situacijoje aktyvioji politikė K.Prunskienė nepažeidė įstatymų; pavyzdžiui, darbo sutarties sudarymas ar nelegalus darbas, viršvalandinis darbas, darbo užmokesčio norma, mokesčiai valstybei ir įmokos VSDFV (Sodrai).

Tikiuosi, kad tai įvertins ir atsakys mokesčių mokėtojų išlaikomos institucijos: Valstybinė darbo inspekcija, Valstybinė mokesčių inspekcija (Finansinių nusikaltimų tyrimo policija), Valstybinė socialinio draudimo fondo valdyba.

Prisiminkime, kad JAV viceprezidentas Agniu privalėjo atsistatydinti, nes jaunystėje pažeidė mokesčių įstatymą. Ar Lietuvai skirta prezidentų pašalinimo reordininkės dalia?

LPKTS valdybos
pirmininkas
Antanas LUKŠA

Užsiprenumeruokite "Tremtinį"!

Prenumerata mėnesiui kainuoja 4,80 Lt, 3 mėn. - 14,40 Lt, 6 mėn. - 28,80 Lt, metams - 57,60 Lt. Vienas "Tremtinio" egzempliorius kainuoja 1,20 Lt. Indeksas - 0117.

"Tremtinį" siunčiame ir į užsienį. Prenumeratos kaina metams - 50 JAV dolerių.

Mūsų adresas: "Tremtinys", Laisvės al. 39, 3000 Kaunas, Lietuva (Lithuania).

Nepamirškite užsiprenumeruoti savo laikraščio!



Vytautas JUODSNUKIS

Per NKVD užkardas

Tęsinys. Pradžia Nr. 25

Pagraižio tragedija

Triuškinama enkavėdistų nesėkmė, patirta Griešių kautynėse, įtikino Marijampolės NKGB vadus, jog aptikta Tauro apyg. vado Mykolo Jonno vadovaujama stambi partizanų grupė. Marijampolės kareivinėse dislokuotų NKVD represinių karinių pajėgų pulkininkų kalamos radiogramos užtvindė eterį. Apskrities MVD vadų telegramų ir telefonogramų srautas nuklojo vidaus reikalų ministro gen. mjr. Bartašiūno ir Berijos emisaro Lietuvoje NKGB ministro gen. mjr. Jefimovo kabinetų stalus.

Prasidėjo viena masiškiausių kruvinosios sovietų armijos baudžiamųjų akcijų okupantų pavergtame Suvalkijos krašte. Sutelktų reguliariosios armijos, NKVD dalinių ir žvalgybinės aviacijos "kukurūznikų" persekiojami Tauro apyg. partizanai pateko į nuožmų kautynių ir tragiškų netekčių sūkurį. Krūpčiojo tėviškės žemė granatų skeveldrų draskoma, skardžius šienpjovių plakamų dalgių dūžius slopino kulkosvaidžių ir automatų salvės... Jau trečia vasara ištikimi tėvynės sūnūs pakeitę arklą ir dalgį į automatą atkakliai kovojo su Rytų grobikais ir drąsiai žengė kruvinu Laisvės kovos keliu.

Vos sutemus Geležinio Vilko rinkt. vado Žiedo vadovaujama dvidešimties partizanų grupė pralįsdama pro NKVD dalinių užkardas Kazlų Rūdos-Jūrės miškais nepasiekę Ažuolų Būdos gyvenvietės perėjo į Mikalavos girią. Nedidelis miškelis NKVD persekiojamiems išvargusiems partizanams buvo menka prieglauda. Vytauto kuopos vadas Pranas Kučinskas-Apynys su Šunskų kautynių bėgliais atsiskyrę nuo Žiedo grupės nuėjo į Sasnavos mišką. Žiedo grupės partizanai kruopščiai išžvalgę Gelginių kaimo palaukę Subačinskių-Pavabališkių laukais prieš švintant pasiekė Kupių kaimo Lapinskių sodybą. Rinktinės vadas Žiedas, med. seselė Laimutė, Tigras, Saugūnas ir keli labiau išvargę partizanai užėjo į trobą. Kiti vyrai suvirtę sode prie Leskavos-Plutiškių kelio įsiklausydami į ankstyvo ryto tylą akylai stebėjo aplinką. Kaime, rodos, buvo ramu, tik iš tolimesnių sodybų atklysdavo pavienis šunų amsėjimas.

"Iš vakaro mama buvo kepusi Sekminėms didelį pyragą, – pasakojo tada šešiolikmetė Lapinskių Kastutė. – Vyrai buvo tokie išvargę, kad suvirtę ant suolų vos pajėgė mamos atneštais sausais autais pervynioti permirkusias iki kraujų nutrintas kojas. Paduota stiklinė pieno ir riekė pyrago sunkiai jiems "lindo"... Kurti ugnies ir išvirtų karštos arbatos nebuvo kada. Švito, reikėjo skubėti. Kažkuriam partizanui skaudėjo dantį. Laimutė paprašė atnešti anksčiau pas mus paslėptą vaistų paketėlį. Nuėjusi prie liepos iškasiau vaistų dėžutę ir padaviau kiek pažvalėjusiai mamos dovanotais sausais drabužiais persirengusiai Laimutei..."

Brėško birželio 7-osios rytas. Par-

tizanai tyliai išėjo iš Lapinskių sodybos ir laukais nubrido Pagraižio girios kryptimi. Vietinis partizanas Juozas Samuolis-Strazdas ir Antanas Šiupienius-Saugūnas atsiskyrę nuo grupės nuėjo į Smurų kaimą sumedžioti vyrams maisto. Blindžiakupsčio kaime, ties Bielskaus sodybos bažnytėle, vienuolikos partizanų grupė įsmuko į girią. Partizanų žvalgai Juozas Išganaitis-Dėdė ir Antanas Vosylius-Vilkas žvalgydami vietovę pamiške nužingsniavo Mozūriškių link.

"Jau prašvitus užėjo Vilkas ir Dėdė, – pasakojo Veiverytė-Liorentienė. – Tėvai buvo išėję į Veiverius. Namuose buvome tik su jaunesniu broliu Vytuku... Buvo labai neramu. Krėtė nervinis drebulys. Niekad anksčiau taip nebijodavau. Staugė prie būdos pririštas šuo... Lyg pranašaudamas nelaimę... Anksčiau partizanus jis sutikdavo santūriai... Dugelį jų pažinojo... Vyrai paprašė pieno. Laukdami, kol pamelšiu karvę, pabėrė ant stalo šovinius... Lenktyniavo, kuris greičiau sudės juos į "braunikų" apkabas. Atsigėrė šilto pieno, partizanai išėjo. Pagiry dar iššovė... Du ar tris kartus... Matyt, signalą... Gal po valandos kažkur ties Bielskynė, girioje, pasigirdo smarkus šaudymas..."

Kiti to tragiško ryto liudininkai pasakojo, kad švintant nuo Šilavoto pusės į Pagraižio pamiškę prigužėjo daug sovietų kareivių. Vienas karininkas užsiropštęs ant Cikabūdės kaimo gyventojų Motiejaus Slavicko trobos aukšto per "čyto" langelį žiūronais žvalgė Skriaudžių apylinkes. Manoma, kad auštančio ryto prieblandoje jis pastebėjo nuo Leskavos laukais einančių Žiedo partizanų grupę. Jau pakilus saulutei enkavėdistai košdami mišką aptiko sumigusius partizanus. Daumantas knygoje "Partizanai" rašo: "Vilius ir Špokas, geriausi kuopos kulkosvaidininkai, sukniubo ant savų kulkosvaidžių su spėję išleisti vos po kelis šūvius..."

Po pusmečio Algirdo kuopos vadas Juozas Baltrušaitis-Tigras pasakojo: "Pajutau įtartinus garsus... Sušukęs "rusai!" pašokau ir žengęs vos porą žingsnių suklupau... Po kojomis pasipynusi šaka, gal iškili šaknis parvertė mane... Virš nugaros prazvimbė automato serijos kulkos. Iš rankų šaudydama iškrito "mašinpistolė"... Aklai šaudydamas iš pistoleto "FN" neriau į tankų eglynėlį... Mentėje pajutau lipnų perštėjimą..."

Mažiau nei pusvalandį trukusios kautynės staiga užgeso. Pernelyg neįlygios buvo jėgos. Iš apsupties išbėgo tik Skirmantas ir Tigras. Žuvo devyni Tauro apyg. Geležinio Vilko rinkt. partizanai: rinkt. vadas ltn. Juozas Stravinskis-Žiedas, rinkt. štabo sanitarinės dalies virš. Damutė Dičpinigaitytė-Laimutė, laisvės kovotojai – Juozas Gylys-Vėtra, Jonas Naujokas-Gintaras, Pažėra-Špokas, Vilhelmas-Vilius, Jazminas, Butkus-Studentas, nežinomas Geležinio Vilko rinkt. partizanas.

(B.d.)

Susijungė LPKTS ir TS Jonavos skyriai

Gegužės 29 d. įvyko jungiamasis LPKT sąjungos ir Tėvynės sąjungos Jonavos skyrių susirinkimas-konferencija. Svarbiausias klausimas - LPKTS ir TS skyrių bei revizijos komisijų ataskaitos, TS PKT frakcijos, LPKTS Jonavos skyriaus, kaip visuomeninės organizacijos, įkūrimas, TS ir LPKTS susijungimas. Buvo išrinkta TS skyriaus pirmininkas, jo pavaduotojai bei tarybos nariai. Susirinkime dalyvavo LPKTS valdybos pirm. pavad. Jūratė Marcinkevičienė.

Dėl jungimosi prieštaraujančiųjų nebuvo. Šis klausimas buvo aptartas apsilankius pas kiekvieną LPKTS Jonavos skyriaus narį. Iš aplankyto narių per 90 užpildė anketas pareiškdami norą stoti į TS PKT frakciją.

TS Jonavos sk. pirmininku išrinktas buvęs skyriaus pirm. Vytautas Venckūnas, pavaduotojais jis pasiūlė PKT frakcijos Jonavos sk. pirm. Antaną Audzevičių, Algimantą Dabašinską ir Oną Antanavičienę. Šioms kandidatūroms vieningai pritarė. Išrinkta TS taryba, revizijos komisija, atsakinguoju sekretoriumi – Arvydas Stirna.

Išrinkta PKT frakcijos taryba iš 9 asmenų, jos pirmininku - Antanas Audzevičius ir LPKTS Jonavos sk. taryba iš 15 asmenų. Visuomeninės organizacijos LPKTS Jonavos skyriaus tarybos pirmininke išrinkta aš, Veronika Gabužienė.

Veronika GABUŽIENĖ
Nuotr. susirinkimo dalyviai



Apgaubti tėvų ištvermės išlikome

Pabaiga. Pradžia Nr. 24

1959 metais baigiau Kaune XIX vidurinę mokyklą, joje mokėsi rusai, Romas ją baigė metais anksčiau, o Jonas – 1964 metais. Leonardui, kai grįžome, buvo septyneri metai, tad jis pradėjo mokytis lietuviškoje J.Jablonskio vidurinėje mokykloje.

Aš baigusi vidurinę norėjau studijuoti medicinos institute, tačiau neišlaikiau konkurso ir rudenį pradėjau dirbti. Taip ir likau darbininke nuo 1959-ųjų iki 2001 metų, kai išėjau į pensiją. Šiandien turiu šeimą, su vyru užauginame du vaikus. Jie baigė aukštuosius mokslus, įsigijo profesijas. Aš padedu sūniui, turiu du vaikaičius. Visi gyvename kartu, septyni žmonės.

Mano brolis Romas užaugino du vaikus, jie taip pat baigė aukštuosius mokslus, dirba, o jo dukterė turi du vaikučius, Romas jau senelis.

Brolis Jonas taip pat užaugino du vaikus. Ir jie baigė studijas, įsigijo profesijas, tik dar vaikaičių neturi. Broliai gyvena Kaune, tik tai mes nuo 1976 metų su vyru persikėlėme į Kaišiadoris.

Kai grįžome iš tremties, tik tai po dešimties metų, 1967-aisiais, gavome butą savo šeimai. Esu labai dėkinga savo tėveliams, kad būdami trem-

tyje nesurusėjome, kad tėvų ištvermės dėka grįžome į Lietuvą ir tapom reikalingi, naudingi tėvynei ir jos žmonėms. Išvežti kaip nemokama tremtinių vergų darbo jėga, tačiau kuklūs, sąžiningi žmonės, mano tėvai mylėjo tėvynę Lietuvą, tokius augino ir savo vaikus. Jie, jeigu matytų, ką pasiekė, džiaugtųsi, bet sveikatos netekę tėveliai 1981 metais mirė, tėvelis – rugsėjo mėnesį, mama – spalį.

Išsėkitės, mieli tėveliai, savo tėvynės Lietuvos žemėje, kurią jūs taip mylėjote. Tik visagalis laikas ramina skausmą ir švelnina liūdesį...

Šiandien, būdama jau pensininkė, kaip 1941 metų tremtinė, noriu pasakyti, kad negalima pamiršti praeities. Noriu, kad mūsų likimas mokytojų būti vieningus, mylėti savo tėvynę Lietuvą, daug išgyvenusią, iškentėjusią tėvynę, kuriai dažnai grėsė nežinomos ateities pavojai. Noriu, kad nepalūžtų sunkumuose mūsų vaikai bei vaikaičiai ir kad jie niekad nepatirtų tremtinio dalios. Teapsaugo mus Viešpats Dievas ir Marija, Dievo Motina.

To paties ir dar ilgų gyvenimo metų linkiu ir lapteviečiams, taip pat visiems tremtiniams.

Lilija Marija MARKAUSKAITĖ



*Prie Tavęs prisiglausiu, Tėvyne, –
Prie lietuviškos žemės šventos! –
Ir beržai panemunių lopšinę
Tyliai tyliai kaip maldą kartos...*

Sveikiname

Juozui MOCIUI – 80

Nuoširdžiai sveikiname LLKS Priskėlimo apygardos vadą Juozą MOCIŲ, praėjusį sunkius kovos ir tremties kelius, artėjančio garbingo gimtadienio proga.

Didžiuojamės Jūsų didvyriškais žygdarbiais, ryžtu, ištvėrme, patriotizmu ir organizacine veikla.

Linkime, kad Jūsų ateities metai būtų kupini vilties ir stiprybės.

**LLKS Priskėlimo apygardos taryba
LLKS Šiaulių skyrius**



Nuotraukoje Jonišio r., Jurdaičių miške, prie paminklinio kryžiaus 1949 m. rugpjūčio 29 d. žuvusiam Kunigaikščio Žvelgaičio partizanų rinktinės vadui Pranui Muningiui-Žvelgaičiui, LLKS Priskėlimo apygardos nariai ir vadas Juozas Mocius (pirmas prie paminklo, dešinėje)

Skelbimai

Birželio 26 d. (šeštadienį) Truskavoje, Kėdainių r., įvyks gyvenvietės jubiliejinis minėjimas ir bus šventinamas paminklas Lietuvos laisvės kovotojams. 12 val. šv. Mišios Truskavos bažnyčioje. 13 val. paminklo šventinimas. Dalyvaus Panevėžio buv. politinių kalinių ir tremtinių choras "Likimai". KASP Panevėžio Vyčio apyg. 5 bataliono kariai vaišins kareiviška koše. Kviečiame dalyvauti.

Birželio 28 d., pirmadienį, 17 val. Kauno Maironio lietuvių literatūros muziejuje įvyks poeto Jono Aisčio 100-ųjų gimimo metinių minėjimas.

Liepos 3 d. Utenos r., Daugailių sen., Kubilių k., bus šventinamas paminklas Vytauto apyg. Kubilių, Rukšėnų, Bajorų, Juknėnų kaimų žuvusiems 28 partizanams. 11 val. šv. Mišios Spitrenų bažnyčioje. Iškilmės prie paminklo 13 val.

Liepos 3 d. 11 val. LPKTS Šiaulių aps. koord. taryba ir LPKTS jaunesniosios kartos komitetas kviečia į tradicinį sąskrydį Pakruojo r. Kreivakiškio dvarelyje Valstybės ir vienybės dienos paminėti.

Informacija tel: (8-37) 323204, (8-677) 68536

LLA Vanagų rinktinės 60-mečio minėjimas įvyks rugpjūčio 21 d. Plungės r., Platelių miestelyje. 10 val. Platelių bažnyčioje bus aukojamos šv. Mišios už žuvusius ir negrižusius. Informacija tel. (8-448) 52820 arba mob. (8-615) 41803.

Liepos 6-osios renginiai Jurbarke

8 val. šv. Mišios Jurbarke švč. Trejybės bažnyčioje.

9 val. išvyka iš aikštelės Kauno g., prie bažnyčios, į Šimkaičių mišką – gen. J. Žemaičio-Vytauto vadavietę. Žeminės šventinimas, teatralizuotas renginys, minėjimas. Kalbos, dainos, kareiviška koše.

13.20 val. vyksime prie Vytauto Didžiojo paminklo (Jarbarke) į Valstybės dienos minėjimą.

15.30 val. memorialinės lentos prie karo lakūno kpt. R. Marcinkaus gyvenamojo namo (Kalininės g. 6) atidengimas.

Teirautis tel. (8-447) 51945.

Liepos 10 d. (šeštadienį) 10 val. Kauno r. Garliavos bažnyčioje bus aukojamos šv. Mišios už politinį kalinį, tremtinį kunigą Pranciškų Šliumpą, po to Ilgakiemio kultūros namuose įvyks Irkutsko sr. Usoljės r. Taljano, Širokopadės, Odensko buvusių tremtinių susitikimas. Bus pristatyta knyga.

Teirautis tel. (8-37) 201057, 440435.

Liepos 10 d. Panevėžio katedros parapijos salėje įvyks Irkutsko sr. Tuluno miesto ir rajono buv. tremtinių susitikimas. Šv. Mišios 11 val., po to pašnekėsiai ir dainos prie bendro stalo. Maloniai kviečiame visus tuliniečius. Teirautis tel. (8-45) 446595, 464443.

Atsiliepkite!

Prašau atsilipti Bratsko r. (Vychorevkos stotis, p/d 215/043) iki 1956 m. kartu su Vladu Prapiščiu (g. 1906 m.) kalintus politinius kalinius.

Rašyti: Julijai Prapiestytei-Šolomskienei, Viršuliškių g. 21-10, Vilnius. Tel. (8-5) 2414773.

Atsiliepkite!

Ieškau buvusio partizano Voldemaro KIRKICKO-Gaidžio (g. 1928 m.), kovojusio 1944-1947 m. Kęstučio apygardoje, Mosėdžio apylinkėse. Suimtas. 1947-1948 m. kalėjo Norilske, Mordovijoje. Kadangi tėvas gyveno Vokietijoje, tai paleistas iš lagerių išvyko į Vokietiją. Ten ir mirė.

Jį pažinoję ar buvę jo bendražygiai rašykite: Feliksui Mažeikiui, Vilties g. 30-3, Rokiškis. Tel. (8-458) 34021.

Dėmesio

Kai buvo išleista knyga "ALŽIR'o kalinės", į "Memorial" archyvą kreipėsi giminės, norintys gauti daugiau žinių apie šio lagerio kalines. Bendrija "Memorial" prašo atsilipti žmones, kurie gali papasakoti apie buvusias ALŽIR (Akmolinsko tėvynės išdavikų žmonių lageris) politines kalines, kalėjusias už savo vyrų "nusikaltimus".

Rašykite: Jonui Lukšei, Sukilėlių pr. 87-21, 3043 Kaunas. Tel. (8-600) 89319.

ILSĖKITĖS RAMYBĖJE

Albinas Raslauskas

1929-2004



Gimė Žuvintos k., Pakuonio valsč., Kauno aps., 1918 m. Lietuvos nepriklausomybės savanorio šeimoje. 1945 m. areštuotas su vyresniu broliu. Nesudarius bylos ištremtas į Archangelsko sr. Po metų grįžo į Lietuvą, įsitraukė į partizanų judėjimą – buvo ryšininkas. 1948 m. ištremtas į Irkutsko sr. Usolijos mst. su motina ir seserimi. 1953 m. vedė tremtinę. 1962 m. grįžo iš tremties, apsigyveno Garliavoje, Kauno r. Užaugino du sūnus ir dukrą.

Palaidotas Jonučių kapinėse.

Užjaučiame žmoną, sūnus, dukrą, vaikaičių.

LPKTS Garliavos skyrius

Juozas Vilkelis

1927-2004



Gimė Petraškų k., Lazdijų r. Mokėsi Leipalingio gimnazijoje. Nuo 1944 m. pabaišos įsitraukė į rezistencinę kovą Gylio ir Kalniaus būryje, Tauro apygardoje. 1947 m. suimtas ir nuteistas 10 m. kalėti ir 5 m. be teisės grįžti į Lietuvą. Kalėjo Vorkutos lageriuose. 1954 m. paleistas iš lagerio, apsigyveno Kaliningrado sr. 1960 m. grįžo į Lietuvą. Dirbo įvairiose stovybinėse organizacijose vadovaujama darba. Buvo LPKTS Jurbarko sk., Šaulių sąjungos P. Paulaičio kuopos, LLKS Kęstučio partizanų apyg. nariu. 2001 m. suteiktas kario savanorio statusas, dim. vyr. puskarininkio laipsnis, apdovanotas kario savanorio medaliu.

Palaidotas Jurbarko senosiose kapinėse.

Nuoširdžiai užjaučiame jo žmoną, sūnus, vaikaičius ir artimuosius.

LPKTS Jurbarko skyrius

Marijona Vainauskienė

1920-2004



Gimė Pakruojo r., Gedžiūnų k., ūkininkų šeimoje. Kadangi turėjo daug žemės ir vyras išėjo į partizanus, 1948 m. su motina ir dviem mažais vaikais ištremta į Irkutsko sr. Tuluno mstl. Dirbo miško darbus, vėliau stovybose, kur buvo sunkiai sužeista. 1958 m. grįžo į Lietuvą ir apsigyveno Pakruojo r., Linkuvoje, paskui persikėlė į Druskininkus. Išaugino sūnų ir dvi dukras.

Palaidota Druskininkų kapinėse.

Nuoširdžiai užjaučiame dukrą Aldoną, jos šeimą ir artimuosius.

LPKTS Druskininkų skyrius

Jonas Karčiauskis

1907-2004



Gimė Raseinių aps. Kalėjo Permės lageriuose. Grįžęs baigė spec. vidurinę mokyklą, įsigijo darbų mokytojo profesiją. Dirbo iki pat pensijos Vinco Mykoliaičio-Putino internatinėje mokykloje.

Palaidotas Marijampolės kapinėse.

Nuoširdžiai užjaučiame žmoną.

LPKTS Marijampolės skyrius

Pilgriminės pažintinės kelionės

"LENKIJOS "DEIMANČIUKAI"(3 d.) – Varšuva-Krokuva-"Park Wodny"-Veličkos druskų kasyklos-Čenstochovos vienuolynas – **liepos 9-11, rugpjūčio 6-8, rugsėjo 10-12, spalio 1-3.** Kaina 249 Lt.

"LIETUVA – KRYŽIŲ ŠALIS"(2 d.) – Kretinga, Žemaičių Kalvarijos, Saulės miestas, Kryžių kalnas, vienuolio Viliaus Orvydo sodyba, benediktinų Palendžių vienuolynas, Tytuvėnų vienuolyno ansamblis, Kražiai, Šiluva. Nakvynė vienuolyne. **Liepos 3-4 d., rugpjūčio 14-15 d., rugsėjo 4-5 d, spalio 9-10.** Kaina 85 Lt.

Būtina išankstinė registracija. Grupėms – kaina sutartinė. Kreiptis: tel. (8-37) 205482, (8-689) 54571, el.p: cenur-niene@delfi.lt